. DG DISR

Prot. Uscifa del12/02/2018

Numero: QGG@QGB

Classifica.

i EIENHIHIEIHEHI

A Ministre Mé%@% aginicols

T atisnertinic o W

Decmm dl declaratoria eccezionali avversith atmosferiche verificatesi nei territori della
RTé'Egmne Emilia Romagna dal 21/03/2017 al 15/09/2017.

VISTO il decreto legistativo 29 marzo 2004, n. 102, concernente, tra l'altro, gli interventi del
Fondo di solidarieti nazionale a sostegno delle imprese agricole danneggiate da calamita
naturali e da eventi climatici avversi;

VISTO 1l decreto legislativo 18 aprile 2008, n. 82, di adeguamento della normativa del Fondo di
solidarietd nazionale, di cui al decreto legislativo n. 102/2004, per la conformitd agh
Orientamenti comunitart per gh aiuti di Stato nel settore agricolo e forestale 2007-2013 (2006/C
319/01) & al regolamento (CE) 1857/2006, della Commissione, del 15 dicembre 2006;

VISTI gli articoli 5, 6, 7 ¢ 8 del medesimo decreto legislativo n. 102/04, nel testo modificato dal
decreto legislativo n. 82/2008, che disciplinano ghi interventi di soccorso, compensativi dei
danni, nelle aree e per 1 rischi non assicurabili con polizze agevolate, assistite dal contributo
deﬂo Stato;

VISTO in partlcolare Particolo 6 che individua le procedure e le modalita per Pattivazione

degli interventi di soccorso su richiesta della Regione o Provincia Autonoma interessata,

demandando a questo Ministero la dichiarazione del carattere di eccezionalita degli eventi
avverslt, la individuazione dei ferritori danneggiati e le provvidenze concedibili, nonché la
ripartizione periodica delle risorse finanziarie del Fondo di solidarieta nazionale per consentire
alle regioni la erogazicne degli aiuti;

VISTO 1l Regolamento (UE) della Commissione del 25 giugno 2014, n. 702/2014, che dichiara
compatibili con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul
funzionamento dell’Unione europea, alcune categorie di aiuti nei settori agricolo e forestale e
nelle zone rurali e che abroga il Regolamento della Commissione (CE) n. 1857/2006;

ESAMINATO in particolare Particolo 25 del suddetto Reg. n. 702/2014, riguardante gli aiuti
destinati a indennizzare 1 danni causati da avversita atmosferiche assimilabili a calamits naturali;

VISTO il decreto miinisteriale 29 dicembre 2014, registrato alla Corte dei Conti in data 11 marzo
2015, Regne Provv. n. 623, ¢ pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015,
rlcuardante le disposizioni di cui al decreto legislativo 102/04 attuabili alla luce della nuova
normativa in materia di aiuti di stato al setiore agricolo e forestale, nonché il relativo decreto
direttoriale applicativo 24 Tuglio 2015, pubblicato nel sito internet del Ministero;

VISTA la ricezione del numero di aiutc comunicato in esenzione alla Commissione europea ai
sensi del regolamento (UE) n. 702/2014, relativamente al decreto ministeriale 29 dicembre 2014
e decreto d1ret:..)_we zppacativo 24 luglio 2015 sopracitati, rubricata al n.SA.49425 (201774

1/5




hlﬁ%ﬁ%ﬁi& o /é&/ééia’@ %g/ymz’é
| W%ﬁﬁm & /&%/XW/&{

VISTO l'articolo 15 comma 4 del decreto legge 9 febbraio 2017, n. 8, convertito dalla legge 7
aprile 2017 n. 45, integrato dall’articolo 43 comma 5-ter del decreto legge 24 aprile 2017, n. 50
convertito dalla legge 21 gugno 2017 n. 96 e dall’art.3 comma 17-bis del decreto-legge 20
giugno 2017, n. 91 convertito dalla legge 3 agosto 2017 n. 123 dove & stabilito che “Le imprese
agricole ubicate nelle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, interessate dagli eventi
sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, nonché nelle Regioni Basilicata, Calabria,
Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, che hanno subito danni a causa delle avversitd
atmosferiche di eccezionale intensitd avvenute nel periodo dal 5 al 25 gennaio 2017, nonché le
imprese agricole che hanno subito danni dalle gelate, doile brinate e dalle nevicate eccezionali
verificatesi nel mese di aprile 2017 e dalla eccezionale siccitd prolungata delle stagioni
primaverile ed estiva del 2017 e che non hanno sottoscritto polizze assicurative agevolate a
copertura dei rischi, possono accedere agli interventi previsti per favorive la ripresa dell'attivitd
economica e produttiva di cui all'articolo 5 del decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102.”

ESAMINATA, alla luce della nonmativa soprarichiamata, la richiesta della Regione EMILIA
ROMAGNA di declaratoria per 'applicazione nei territori delle Province di Bologna, Ferrara,
Forli-Cesena; Modena, Parma, Piacenza, Ravenna, Reggio Emilia e Rimini danneggiate dalla
siceita dal 21/03/2017 al 15/09/2017, delle provvidenze del Fondo di solidarieta nazionale;

CONSIDERATO che per le province di Ferrara, Forli-Cesena, Modena, Parma, Piacenza,
Ravenna, Reggio Emilia ¢ Rimini, sono stati indicati periodi di inizio dell’evento antecedente
alla data del 21 marzo (inizio primavera), stabilito ai sensi dell’art. 15, comma 4, decreto legge 9
febbraio 2017, n. 8, convertito dalla legge 7 aprile 2017 n. 45, integrato dall’art.3 comma 17-bis
del deereto-legge 20 giugno 2017, n. 91 convertito dalla legge 3 agosto 2017 n. 123, ai fini del
riconoscimento di eccezionalita delle avversita atmosferiche per ’attivazione delle provvidenze
del Fondo di’solidarieta nazionale, si ritiene necessario considerare solo i periodi compresi
nell’intervatlo temporale stabilito dalla suddetta norma;

CONSIDERATO che per le province di Ferrara, Modena, e Reggio Emilia, sono stati indicati
piu periodi, ai fini del riconoscimento di eccezionalitd delle avversitd atmosferiche per
Iattivazione delle provvidenze del Fondo di solidarietd nazionale, si ritiene necessaric
considerare un evento unico data fa natura della calamita caratterizzata da prolungati periodi di
scarsa piovosita accompagnata da eccessi termici;

DATO ATTO alla REGIONE EMILIA ROMAGNA di aver effettuato i necessari accertamenti
dai quali risulta che gii eventi di cui alla presente richiesta di declaratoria hanno assunto il
carattere di eccezionalitd di cui ali’art. 1, comma 2 del d.lgs. n. 102/04 € s.m.i.;

RITENUTO di accogliere la proposta della REGIONE EMILIA ROMAGNA di attivazione

degli interventi compensativi del Fondo di solidarietd nazionale nelle aree colpite per effetto dei
danni alle PR@DUZIONE;

2/5




ngiﬁézﬂﬁé%ﬂ@éﬁ%/%%%éﬂééiyﬁazﬁé

6?2%%%%%%@?%4%&%%%?

DECRETA:

Art. 1
(Declarafona del carattere di eccezionalita degli eventi atmosferici)

1. B’ dichiarata Pesistenza del carattere di eccezmnahta degli eventi calamitosi elencati a
fianco delle sottoindicate province per i danni causati alle PRODUZIONI nei
sottoelencat territori agricoli, in cui possono trovare applicazione le specifiche misure di
‘intervento previste del decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102, nel testo modificato dal
decreto leg;slailvo 18 aprile 2008, n. 82:

BOLOGNA - SICCITA' DAL 01/05/2017 AL 31/08/2017 provvidenze di cui all'art. 5
' * comma 2 lettere a), b), d) nel territorio dei cornuni di:
ALTCO RENO TERME, ANZOLA DELL'EMILIA, BOLOGNA,
- BORGO TOSSIGNANO, CAMUGNANO, CASALECCHIO DI RENO,
" CASALFIUMANESE, CASTEL D' AIANO CASTEL DEL RIO,
CASTEL DI CASIO, CASTEL SAN PIETRO TERME,
CASTIGLIONE DEI PEPOLL, DOZZA, FONTANELICE,
GAGGIO MONTANO, GRIZZANA MORANDI, IMOLA LOIANQ,
MARZABOTTO, MEDICINA, MONGHIDORO,
~ MONTE SAN PIETRO, MONTERENZIO, MONZUNO,
. OZZANO DELL'EMILIA, PIANORO,
~ SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO, SAN LA.ZZARO DISAVENA,
.. SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA, VERGATO Z0OLA PREDOSA.

FERRARA .- SICCITA' BAL 21/03/2017 AL 01/09/2017 provvidenze di cui all'art, 5
. ~ - comma 2 lettere a), b), d) NELL'INTERO TERRITORIO PROVINCIALE.

FORLT' - - - SICCITA" DAL 21/03/2017 AL 31/08/2017 provvidenze di cui all'art. 5
CESENA - comma 2 lettere a}, b), d), nel territorio dei comuni di:
BAGNO DI ROMAGNA, BERTINORO, BORGHI,
 CASTROCARO TERME E TERRA DEL SOLE, CESENA,
CIVITELLA DIROMAGNA, DOVADOLA, GALEATA, LONGIANO,
MELDOLA, MERCATO SARACENO, MODIGLIANA, MONTIANO,
PORTICO E SAN BENEDETTO, PREDAPPIO, PREMILCUQORE,
ROCCA SAN CASCIANO, RONCOFREDDO, SANTA SOFIA,
SARSINA, SOGLIANC AL RUBICONE, TREDOZIO, VERGHERETO.




T Miistro didl /Mf/zy/%; aginzol

MODENA.

PARMA

PIACENZA

RAVENNA

REGGIO
NELL'EMILIA

otbmeeritiis ¢ W |

.~ SICCITA'DAL 21/03/2017 AL 05/09/2017 provvidenze di cui all'art. 5

comma 2 lettere a), b), d) NELL'INTERO TERRITORIC PROVINCIALE.

1 - SICCITA’ DAL 21/03/2017 AL 01/09/2017 provvidenze di cui all'art. 5
comma 2 lettere a), b), d), nel territorio dei comuni di: ALBARETO,

BARDI, BEDONIA, BERCETO, BORE, BORGO VAL DI TAROQ,
CALESTANO, COLLECCHIO, COMPIANO, CORNIGLIO, FELINO,
FIDENZA, FORNOVO DI TARO, LANGHIRANO,

LESIGNANO DE' BAGNI, MEDESANO, MONCHIO DELLE CORTI,
MONTECHIARUGOLO, NEVIANO DEGLI ARDUINI, NOCETO,
PATANZANQO, PELLEGRINO PARMENSE, SALA BAGANZA,

" SALSOMAGGIORE TERME, SOLIGNANO, TERENZO,

TIZZANO VAL PARMA, TORNOLO, TRAVERSETOLO,

) VALMOZZOLA, VARANO DE' MELEGARI VARSI

- - SICCITA' DAL 21/03/2017 AL 15/09/2017 provvidenze di cui all'art. 5

comma 2 lettere a), b), d), nel territorio dei comuni di: AGAZZANO,

- ALSENO, BESENZONE, BETTOLA, BOBBIO, CADEO, CAMINATA,
CARPANETO PIACENTINO, CASTELL'ARQUATO, CERIGNALE,

COLI, CORTE BRUGNATELLA, CORTEMAGGICRE, FARINI,
FERRIERE, FIORENZUOCLA D'ARDA, GAZZOLA, GROPPARELLOQO,

- LUGAGNANO VAL D'ARDA, MORFASSO, NIBBIANO, OTTONE,
 PECORARA, PIANELLO VAL TIDONE, PIOZZANO,
 PONTE DELL'OLIO, RIVERGARO, SAN GIORGIO PIACENTINO,
TRAVO, VERNASCA, VIGOLZONE, ZERBA.

. - SICCITA' DAL 21/03/2017 AL 31/08/2017 provvidenze di cui all'art. 5

comma 2 lettere a), b), d), nel territorio dei comuni di BRISIGHELLA,
CASOLA VALSENIO, CASTEL BOLOGNESE, FAENZA,
RIOLO TERME.

: - SICCITA' DAL 21/03/2017 AL 31/08/2017 provvidenze di cui all'art. 5
comma 2 lettere 2}, b), d), nel territorio dei comuni di: ALBINEA, BAISO,
BIBBIANO, CANOSSA, CARPINETI, CASALGRANDE, CASINA,
CASTELLARANOQO, CASTELNOVO NE' MONTI, CAVRIAGO,

- MONTECCHIO EMILIA, QUATTRO CASTELLA,

REGGIO NELL'EMILIA, SAN POLO D'ENZA, SCANDIANO, TOANOQO,
VENTASSO, VETTO, VEZZANO SUL CROSTOLO, VIAMO,

4/5




T Mo il ol agricols
bbsrzcritinis o %&e%%yé

VILLA MINOZZO.

RIMINT .- SICCITA' DAL 21/03/2017 AL 31/08/2017 provvidenze di cui all'art. 5
comma 2 lettere a}, b), d), nel territorio dei comuni di CASTELDELCI,
CORIANG, GEMMANQO, MAICLO, MISANC ADRIATICO,
MONDAINC, MONTEFIORE CONCA, MONTEGRIDOLFO,
MONTESCUDO - MONTE COLOMBO, MORCIANO DI ROMAGNA,

"NOVAFELTRIA, PENNABILLI, POGGIO TORRIANA, RIMINI,

SALUDECIO, SAN CLEMENTE, SAN GIOVANNI IN MARIGNANQ,
SAN LEO, SANT'AGATA FELTRIA,
SANTARCANGELOC DI ROMAGNA, TALAMELLO, VERUCCHIO.

H presente decreto sard pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana,

ROMA, i
\%Zm& |
Te/Martina
g

Y
S

wff‘,;;:z}aﬂ-"’"
Lh
T
h




